
1 
 

 
 

                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Αθήνα, 5/8/2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ                                                         Αρ. Πρωτ.: 21333 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΤΜΗΜΑ ΙV 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29 
Ταχ. Κώδικας: 101 10, Αθήνα 
Πληροφορίες: I.Κοντός, Ε.Καρακώστα 
Τηλ. 213 1516 408, 144 
E-mail: ikontos@ypakp.gr  
ekarakosta@ypakp.gr 
 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 52253/2.12.2024 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 6597)  
 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κινήτρων ενίσχυσης της 
Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση 
συναφών διατάξεων.» (Α’ 70) και ιδίως την παρ.1, σε συνδυασμό με το άρθρο 15 
του ν.3790/2009 «Εταιρεία ιδιωτικών πλοίων αναψυχής, επιβολή ειδικού φόρου 
και έκτακτης εισφοράς στα πλοία αναψυχής, ρύθμιση φορολογικών θεμάτων, 
θεμάτων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και λοιπές διατάξεις.» (Α΄143). 

2. Την παρ.1 του άρθρου 51 του ν.1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις. (Α΄101). 

3. Την παρ. 6 του άρθρου 10  του ν. 2690/1999 «Κύρωση Διοικητικής Διαδικασίας» 
(Α’ 45). 

4. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258). 

ΑΔΑ: ΡΣ0Χ46ΝΛΔΓ-210



2 
 

5. Τον ν.3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄131). 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143). 

7. Τον ν.4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές 
διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις.» (Α΄137). 

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133). 

9. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137). 

10. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (Α΄184). 

11. Τον ν.4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο 
τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου  Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 6) και ιδίως την περίπτωση ιζ της παρ. 2 του άρθρου 2. 

12. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων 
εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 75). 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 
Δεδομένων). 

14. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 
133). 

15. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145). 

16. Το π.δ. 134 /2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168). 

ΑΔΑ: ΡΣ0Χ46ΝΛΔΓ-210



3 
 

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 
18. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού 

Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25). 
19. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α’ 130).  

20. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131). 

21. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄130) – 
Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄ 139). 

22. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 
23. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4.3.2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Αναπροσαρμογή ορίων της παρ.1 του άρθρου 67 του ν.4270/2014 
– Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 
67 του ν.4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσεων.» (Β΄1137). 

24. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄4441). 

25. Την υπ’ αρ.  58118/15.7.2016 απόφαση της Διοικήτριας του ΟΑΕΔ, με την οποία 
συστάθηκαν Γραφεία Παρακολούθησης των Ενεργητικών Πολιτικών 
Απασχόλησης στα ΚΠΑ 2. 

26. Την υπ’ αρ. 1539/50/28.5.2024 απόφαση του ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α. περί «Νέου 
Κανονισμού εξέτασης ενστάσεων της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης» (Β’ 
3571). 

27. Το υπ’ αρ. 33076/23.5.2024 έγγραφο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της 
Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.  

28. Την υπό στοιχεία ΓΝ48/23.5.2024 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

29. Την υπ’ αρ. 52253/2.12.2024 «Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης για την 
πρόσληψη 1.000 ανέργων Ατόμων με Αναπηρία (AμεΑ) σε Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού.» κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 6597). 

30. Την υπ’ αρ. 1324/55/27.5.2025 απόφαση του ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α.. 
31. Την υπ. αρ. 477187/30.5.2025 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α. 
32. Τις υπ΄ αρ. 01-01/6541/30.5.2025 (ΑΔΑ: ΨΤΡ44691Ω2-ΙΜ6), υπ΄ αρ. 01-

02/6528/29.5.2025 (ΑΔΑ: ΡΔΚΨ4691Ω2-Σ5Α), υπ΄ αρ. 01-03/6543/30.5.2025 (ΑΔΑ: 
Ρ48Δ4691Ω2-ΩΕΑ), υπ΄ αρ. 01-04/6538/30.5.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΘΧ4691Ω2-419), υπ΄ 
αρ. 01-05/6542/30.5.2025 (ΑΔΑ: 68ΠΜ4691Ω2-ΥΗΖ), υπ΄ αρ. 01-

ΑΔΑ: ΡΣ0Χ46ΝΛΔΓ-210



4 
 

06/6534/29.5.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΨΘ4691Ω2-Κ4Θ), υπ΄ αρ. 01-07/6557/30.5.2025 
ΑΔΑ: 9ΦΜΚ4691Ω2-2Φ8) και υπ΄ αρ. 01-08/6529/29.5.2025 (ΑΔΑ: ΨΤΦΧ4691Ω2-
Κ3Β) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης της Δ.ΥΠ.Α. για το οικονομικό έτος 2025. 

33. Την υπ’ αρ. 16709/23.6.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

34. Την ανάγκη διεύρυνσης του αριθμού των ωφελουμένων του προγράμματος, ως 
ανταπόκριση στις αυξημένες ανάγκες απασχόλησης των ατόμων με αναπηρία 
μέσω της υλοποίησης προγραμμάτων ένταξης στην εργασία. 

35. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική 
διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης για την πρόσληψη 
ανέργων Ατόμων με Αναπηρία (AμεΑ) σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ 
βαθμού» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) «656975». 

36. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται επιπλέον δαπάνη, 
πέραν αυτής που έχει προβλεφθεί στην υπ. αρ. 52253/2.12.2024 (Β΄  6597) κοινή 
υπουργική απόφαση έως του ποσού των δεκαοκτώ εκατομμυρίων ευρώ 
(18.000.000€), εκ των οποίων ποσό ύψους έως 4.500.000€ βαρύνει τους 
προϋπολογισμούς των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης  Α΄ βαθμού που θα 
συμμετάσχουν στο πρόγραμμα, επιμεριζόμενη κατά το μέρος της συμμετοχής 
κάθε δικαιούχου φορέα και με την προϋπόθεση ύπαρξης ήδη εγγεγραμμένων 
πιστώσεων για τον σκοπό αυτό καθώς και ποσό ύψους έως 13.500.000€ βαρύνει 
τον προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α.. Η επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α. (ΚΑΕ2493) κατανέμεται σε ετήσια βάση, ως εξής:  
Για το έτος 2025: 1.500.000 ευρώ. 

       Για το έτος 2026: 6.000.000 ευρώ. 
Για το έτος 2027:  6.000.000 ευρώ. 

 
Αποφασίζουμε: 

 
Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 52253/02-12-2024 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 6597), ως 
ακολούθως: 
 
Α. Ο τίτλος του προγράμματος τροποποιείται και το πρόγραμμα εφεξής μετονομάζεται σε: 
«Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης για την πρόσληψη 2.000 ανέργων Ατόμων με Αναπηρία 
(AμεΑ) σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού.». 
 
Β.  Η παρ. 2 του άρθρου 1 τροποποιείται ως ακολούθως: 
«Αντικείμενο του προγράμματος είναι η δημιουργία 2.000 νέων θέσεων εργασίας, πλήρους 
ή μερικής απασχόλησης,  με την πρόσληψη ανέργων Ατόμων με Αναπηρίες (A.με.Α).». 
 
Γ.  Η παρ. 1 του άρθρου 2 τροποποιείται ως ακολούθως: 
«Η συνολική προκαλούμενη δαπάνη από την έναρξη έως και την  λήξη του προγράμματος 
εκτιμάται έως του ποσού των τριάντα έξι εκατομμυρίων ευρώ (36.000.000€), εκ των οποίων 
ποσό ύψους έως 9.000.000€ βαρύνει τους προϋπολογισμούς των Οργανισμών Τοπικής 

ΑΔΑ: ΡΣ0Χ46ΝΛΔΓ-210



5 
 

Αυτοδιοίκησης  Α΄ βαθμού που θα συμμετάσχουν στο πρόγραμμα και ποσό ύψους έως 
27.000.000€  καλύπτεται από τον προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α και κατανέμεται σε ετήσια βάση, 
ως εξής:  

-για το έτος 2025: 7.750.000 ευρώ. 
-για το έτος 2026: 12.250.000 ευρώ. 
-για το έτος 2027:  7.000.000 ευρώ.». 
 

Δ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 52253/2.12.2024  κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 6597).  

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 
 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ΑΔΑ: ΡΣ0Χ46ΝΛΔΓ-210



6 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) 

-Γραφείο Διοικητή κ. Πρωτοψάλτη (gsec@dypa.gov.gr)  
-Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Ενεργητικών Πολιτικών, κ. Γεώρμα 
(k.geormas@dypa.gov.gr)  
-Γραφείο Προϊσταμένου Δ/νσης Προγραμμάτων Ενεργητικών Πολιτικών, κ. Κοντοβά 
(mkontovas@dypa.gov.gr)  

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Αθ. Πετραλιά 

(deputyminister-secr@minfin.gr)  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Κεραμέως 

(ypourgos_erg@yeka.gr)  
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εργασιακών Σχέσεων, κ. Μηλαπίδη (ggergasias@yeka.gr)  
3. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην 

Εργασία και Ένταξης στην Εργασία, κ. Αγραπιδά (kagrapidas@ypakp.gr)  
 
 

 

 

ΑΔΑ: ΡΣ0Χ46ΝΛΔΓ-210


	ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

		2025-09-22T14:29:28+0300
	Athens




